
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          77 del 04-05-2020 

Registro Settore N.          34 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETA' 
COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021-.  APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DI "IL PICCOLO SENTIERO" SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS. 

 8271454BC3 

 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 12 in data 23 Gennaio 2020, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Atto di indirizzo in materia di 
affidamenti appalti riservati a Società Cooperative di tipo “B” ai sensi della Legge 
08/11/1991 n. 381. – Servizio manutenzione del verde pubblico”, l’Amministrazione 
Comunale ha manifestato la volontà di affidare a Cooperativa Sociale di tipo “B” per il 
BIENNIO 2020 – 2021 il servizio di MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO SUL 
TERRITORIO COMUNALE, finalizzato a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate residenti nel Comune di Rogno, nel rispetto delle soglie comunitarie; 
 

- con propria Determinazione Reg. Generale n° 36 in data 13 Febbraio 2020 è stato 
approvato l’avviso pubblico denominato manifestazione interesse riservato alle 
Cooperative Sociali di tipo “B” di cui alla Legge n. 381/91 per invito a procedura 
negoziata ai sensi art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 
manutenzione del verde di proprietà comunale per il biennio 2020 – 2021, da svolgersi 
in modalità telematica mediante uso piattaforma SINTEL di ARIA Regione Lombardia; 

 

- con propria Determinazione Reg. Generale n° 70 in data 10 Aprile 2020 sono stati 
approvati: 

COPIA 



Pag. 2 

• la bozza dello schema di Convenzione tra Ente Pubblico e Cooperativa 
Sociale, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 8 Novembre 1991 n. 381, allegato 
"A" alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

• il Capitolato Tecnico Prestazionale, allegato "B" alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal Responsabile del Procedimento, recante 
tutte le condizioni regolanti l'espletamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE 
AREE VERDI PER IL BIENNIO 2020 – 2021 -C.I.G. 8271454BC3-, completo di scheda 
localizzazione degli interventi, scheda numero interventi per annualità, schema di 
rapportino quotidiano interventi, planimetrie delle aree verdi oggetto di 
manutenzione e DUVRI; 

• la lettera di invito a procedura negoziata da inoltrare alle Cooperative Sociali 
che hanno manifestato, mediante presentazione di apposita istanza all’Ente, 
l’interesse per l’espletamento del servizio di cui trattasi, completa di modulistica 
fac-simile da utilizzare per la presentazione dell'offerta, allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

e contestualmente indetta la procedura negoziata di cui trattasi, riservata alle Cooperative 
Sociali che, a norma dell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato, hanno inoltrato 
all’Ente apposita istanza e della ulteriore Cooperativa, in possesso dei requisiti e delle 
capacità richieste, selezionato nell’elenco degli operatori iscritti in Sintel e abilitati ad 
operare con il Comune di Rogno, con individuazione dell’offerta migliore con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., procedura da effettuarsi telematicamente, mediante l'utilizzo della Piattaforma 
SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di 
Regione Lombardia; 
 

DATO ATTO che: 

➢ mediante lettera d'invito protocollo n. 0002125 in data 10 Aprile 2020, attraverso la 
Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARIA – Strumenti di 
E-Procurement – di Regione Lombardia sono state invitate a partecipare alla procedura 
di gara identificativo n. 123481597 n. 5 (Cinque) operatori economici, come da 
considerazioni che precedono;  

➢ il bando e tutti gli allegati predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento sono 
stati integralmente pubblicati all’albo comunale, nella sezione amministrazione 
trasparente e in evidenza sul sito dell’Ente e sulla Piattaforma SINTEL – Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti – ARCA – Strumenti di E-Procurement – di Regione 
Lombardia; 

➢ il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva stabilito dalla lettera 
d'invito alle ore 12:00 del giorno 28 Aprile 2020; 

➢ la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 29 Aprile 2020, ore 9:30; 
 

➢ con propria Determinazione Reg. Generale n° 76 in data 29 Aprile 2020, ad avvenuta 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della gara per l’aggiudicazione della PROCEDURA 
NEGOZIATA di cui trattasi; 

 
VISTI i seguenti verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:  
• verbale di gara 1° seduta in data 29 Aprile 2020 relativo alla fase di valutazione della 

documentazione amministrativa; 



Pag. 3 

• verbale di gara 2° seduta in data 29 Aprile 2020 relativo alla fase di valutazione delle 
offerte tecniche; 

• verbale di gara 3° seduta in data 30 Aprile 2020 relativo alla fase di assegnazione dei 
punteggi delle offerte tecniche: 

• verbale di gara 4° seduta in data 04 Maggio 2020 relativo alle fasi di valutazione delle 
offerte economiche, assegnazione punteggio offerte economiche e formulazione 
proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico “IL PICCOLO 
SENTIERO” COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -C.F. e P.Iva n. 01558890164-, con 
sede in Via 2 Giugno n. 11 Lovere –Bg-, titolare dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con un ribasso percentuale del 11,00 % (Undici/00 per cento) 
sull’importo posto a base di gara nel Biennio di Euro 90.000,00, corrispondente 
all'importo netto di Euro 80.100,00. L’importo complessivo di contratto nel Biennio 
2020 - 2021, conseguentemente, assomma a Euro 97.722,00 (Euro 
Novantasettemilasettecentoventidue/00), corrispondente all’importo lordo annuo 
di Euro 48.861,00, come si evince dall’offerta formulata nella procedura SINTEL ID 
n. 123481597; 
 

DATO ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per 
il suddetto operatore economico aggiudicatario;  
 
RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi di approvare i richiamati e 
allegati verbali di gara, procedendo contestualmente alla formulazione della proposta di 
aggiudicazione della gara in epigrafe al suddetto operatore economico, titolare dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, a migliore offerta; 
 
VISTI 
-  il D.Lgs. 267/2000; 
-  il D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTI: 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 22 Aprile 2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  semplificato 2020-2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 22 Aprile 2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022”; 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18 in data 21 
Aprile 2009; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI APPROVARE i verbali di gara relativi al SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE DI PROPRIETA’ COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021 -C.I.G. 
8271454BC3-, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di gara e di 

conseguenza aggiudicare il SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETA’ 



Pag. 4 

COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021 -C.I.G. 8271454BC3- a favore dell’operatore 
economico “IL PICCOLO SENTIERO” SOCIETA’ COOPERATIOVA SOCIALE 
ONLUS -C.F. e P.Iva n. 01558890164-, con sede in Via 2 Giugno n. 11 Lovere –Bg-, 
titolare dell’offerta con ribasso percentuale del 11,00 % (Undici/00 per cento) 
sull’importo posto a base di gara nel Biennio di Euro 90.000,00, corrispondente 
all'importo di Euro 80.100,00. L’importo complessivo di contratto nel Biennio 2020 - 
2021, conseguentemente, assomma a Euro 97.722,00 (Euro 
Novantasettemilasettecentoventidue/00), come risultante dall’offerta formulata nella 
procedura SINTEL ID n. 123481597; 
 

4. DI DARE ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali 
impedimenti per il suddetto operatore economico aggiudicatario; 

 
5. DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento – ai sensi dell'art. 32, 

comma 7, del D.Lgs.  n. 50/2016 – alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e 
dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per il 
suddetto operatore economico aggiudicatario; 
 

5- DI DARE ATTO che l’importo contrattuale determinato per il Biennio 2020 – 2021 
assomma pertanto a Euro 80.100,00 oltre I.v.a. di Legge, ripartito come segue: 
 

➢ ANNO 2020: importo contrattuale Euro 40.050,00, oltre I.v.a di legge, pertanto 
complessive Euro 48.861,00; 
 

➢ ANNO 2021: importo contrattuale Euro 40.050,00, oltre I.v.a di legge, pertanto 
complessive Euro 48.861,00; 

 
6- DI IMPUTARE la spesa occorrente, a favore di “IL PICCOLO SENTIERO” 

SOCIETA’ COOPERATIOVA SOCIALE ONLUS, nell’ammontare complessivo 
relativo al Biennio 2020 - 2021 di Euro 97.722,00, al conto di Bilancio U. 09.05 – 
1.03.02.09.012 Cap. 6360 “Prestazione di servizi per manutenzione verde pubblico 
e altri servizi relativi al territorio” del Bilancio di previsione 2020/2022, nel modo 
seguente: 
 

➢ Esercizio 2020: Euro 42.311,43 per le prestazioni da attuarsi nell’anno 2020;  
 

➢ Esercizio 2021: Euro 42.311,43 per le prestazioni da attuarsi nell’anno 2021; 
 

7- DI IMPUTARE, a favore del personale tecnico, il compenso per incentivi, così come 
definito dall’art. 3 comma 2 del Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 16 del 23.01.2019, l’importo di Euro 1.800,00, (2% dell’importo posto a 
base di gara di Euro 90.000,00),  al conto di Bilancio U. 09.05 – 1.03.02.09.012 
Cap. 6360 “Prestazione di servizi per manutenzione verde pubblico e altri servizi 
relativi al territorio” del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020; 
 

8- DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata rispettivamente agli 
esercizi 2020 e 2021, gestione competenza, quando ne è prevista l’esigibilità; 

 
9- DI DARE ATTO che: 

 

➢ il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al TAR di 
competenza, entro i termini di legge; 



Pag. 5 

 

➢ si provvederà a pubblicare la presente Determinazione sul sito internet della 
stazione appaltante alla sezione Bandi; 

 

➢ ai sensi e per i disposti dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente 
Determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 

 

➢ al fine dell’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del 
processo amministrativo, nella medesima sezione verranno pubblicati i verbali di 
gara nei quali sono riportate tutte le fasi della gara e l’esito delle valutazioni prodotte 
dai concorrenti; 

 

➢ si provvederà a comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. – l'esito della procedura agli operatori economici che hanno presentato 
offerta; 

 
10- DI DARE ATTO che sono stai effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 





Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 77 del 04-05-2020 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   201 del 04-05-2020 a Competenza   CIG 8271454BC3 

5° livello 09.05-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 

Capitolo       6360 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO 

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETA COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021-.  
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI "IL PICCOLO 
SENTIERO" SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 

Importo 2020 Euro 42.311,43 

Beneficiario     13091  IL PICCOLO SENTIERO SOC. COOP. Sociale ONLUS 

 

Impegno N.   202 del 04-05-2020 a Competenza   CIG 8271454BC3 

5° livello 09.05-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 

Capitolo       6360 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO 

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETA COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021-.  
FONDO INCENTIVI PERSONALE INTERNO 

Importo 2020 Euro 1.800,00 

Beneficiario     13557  PERSONALE DIPENDENTE 

 

Impegno N.   203 del 04-05-2020 a Competenza   CIG 8271454BC3 

5° livello 09.05-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 

Capitolo       6360 / Articolo       
PRESTAZIONE DI SERVIZI PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO 

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE DI PROPRIETA COMUNALE PER IL BIENNIO 2020 - 2021-.  
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI "IL PICCOLO 
SENTIERO" SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 

Importo 2020 Euro  

Importo  2021 Euro 42.311,43 

Beneficiario     13091  IL PICCOLO SENTIERO SOC. COOP. Sociale ONLUS 

 

 

Data, 04-05-2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 

 _________________________ 
 (firma) 

 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 

alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Data, 04-05-2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
 _________________________ 

 (firma) 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 08-05-2020. 



Pag. 8 

 
Lì 08-05-2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


